PROJETO DE LEI No     , DE 2013

(Da Srª. Bruna Furlan)

Denomina “Complexo Viário
Vereador Darcy Mundin” o conjunto de
acessos rodoviários localizados entre os
quilômetros 307 e 308 da BR-116, Rodovia

Régis Bittencourt, no Município de São
Lourenço da Serra, Estado de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O conjunto de acessos rodoviários localizados na

BR-116, Rodovia Régis Bittencourt, entre os quilômetros 307 e 308, no

Município de São Lourenço da Serra, Estado do São Paulo, passa a ser

denominado “Complexo Viário Vereador Darcy Mundin”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei pretende imprimir nosso

reconhecimento à atuação de um destacado cidadão de grandes qualidades

morais que muito batalhou em prol da cidade paulista de São Lourenço da

Serra.

Darcy Mundin nasceu em 15 de março de 1945, em

Valparaíso, cidade próxima à Araçatuba, Estado de São Paulo, onde fez seus

primeiros estudos, para depois começar a trabalhar, ainda muito jovem, como

balconista da empresa Arthur Lundgren Tecidos S.A. Reconhecendo sua

capacidade empresarial e força de vontade, foi transferido para a capital, São

Paulo, chegando ao cargo de gerente. Após seu casamento, em 1974, Darcy

foi transferido para a cidade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, onde se

formou em Direito. Transferido novamente para a cidade de São Paulo,

permaneceu na empresa por 25 anos.

2

Sua atuação profissional o levou a procurar um local

pequeno, com características de interior, para morar e criar raízes com a

família, bem como para buscar novas possibilidades de crescimento do ponto

de vista financeiro, comercial e político. O  lugar encontrado foi São Lourenço

da Serra, distrito de Itapecerica da Serra.

Darcy Mundin, junto com mais três amigos, iniciou o

movimento de emancipação do distrito, que levou dois longos anos,

trabalhando com recursos próprios e articulando-se com formadores de

opinião, cidadãos locais e alguns políticos solidários com a causa.

Sua atuação ficou marcada pela luta abnegada e

engajada nas ações políticas e sociais, que visavam permitir e acelerar o

desenvolvimento local, levando em conta as dificuldades da população e os

interesses do município, mas procurando sempre respeitar e preservar o meio

ambiente e as características interioranas do local.

Desde 1994, Darcy Mundin manteve suas atividades

políticas, pois sua principal batalha era continuar articulando para que o

Município tivesse autonomia e caminhasse sozinho, com responsabilidade,

compromisso e transparência cívica. Como um dos pioneiros da emancipação

político-administrativa da cidade, Darcy Mundin recebeu o título de cidadão

honorário de São Lourenço da Serra pelos relevantes serviços prestados à

comunidade. Faleceu no dia 17 de fevereiro de 2012, aos 66 anos de idade.

À vista de sua luta, entendemos justa e oportuna a

homenagem a este grande cidadão, dando o nome "Complexo Viário Vereador

Darcy Mundin” ao conjunto de acessos rodoviários localizados entre os

quilômetros 307 e 308 da BR-116, rodovia Régis Bittencourt, no Município de

São Lourenço da Serra, Estado de São Paulo, razão pela qual solicitamos aos

nobres Parlamentares o apoio para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2013.

Deputada BRUNA FURLAN

2013_18437